

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



李氏大藥廠

## Lee's Pharmaceutical Holdings Limited

### 李氏大藥廠控股有限公司\*

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：950)

#### 截至二零二四年十二月三十一日止年度 全年業績公佈

#### 財務摘要

	截至十二月三十一日止年度		變動
	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元	
收益	1,399,969	1,053,034	+32.9%
毛利	753,355	551,311	+36.6%
本公司擁有人應佔溢利	93,099	16,698	+457.5%
	港仙	港仙	
每股盈利			
基本	15.81	2.84	+456.7%
攤薄	15.81	2.84	+456.7%

董事會建議派付截至二零二四年十二月三十一日止年度之末期股息每股普通股2.5港仙(二零二三年：1.0港仙)。

\* 僅供識別

## 全年業績

李氏大藥廠控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然呈列本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二四年十二月三十一日止財政年度之業績連同比較數字如下。

### 綜合損益表

截至二零二四年十二月三十一日止年度

	附註	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
收益	2	1,399,969	1,053,034
銷售成本		<u>(646,614)</u>	<u>(501,723)</u>
毛利		753,355	551,311
其他收入	3	62,450	77,257
其他收益及虧損淨額	4	(22,542)	5,977
銷售及分銷費用		(387,292)	(304,296)
行政費用		(195,298)	(188,612)
預期信貸虧損撥備淨額		(13,702)	(1,280)
研究及開發費用		<u>(83,829)</u>	<u>(96,804)</u>
經營溢利		113,142	43,553
財務成本		(14,190)	(11,898)
分佔聯營公司業績		<u>(839)</u>	<u>(870)</u>
除稅前溢利		98,113	30,785
稅項	5	<u>(29,501)</u>	<u>(10,836)</u>
本年度溢利		<u><u>68,612</u></u>	<u><u>19,949</u></u>
下列人士應佔：			
本公司擁有人		93,099	16,698
非控股權益		<u>(24,487)</u>	<u>3,251</u>
		<u><u>68,612</u></u>	<u><u>19,949</u></u>
		港仙	港仙
每股盈利	7		
基本		<u><u>15.81</u></u>	<u><u>2.84</u></u>
攤薄		<u><u>15.81</u></u>	<u><u>2.84</u></u>

## 綜合損益及其他全面收益表

截至二零二四年十二月三十一日止年度

	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
本年度溢利	68,612	19,949
其他全面(開支)/收益：		
其後可能重新分類至損益之項目：		
—換算海外附屬公司財務報表之匯兌差額	(42,951)	(32,660)
其後不會重新分類至損益之項目：		
—按公平值透過其他全面收益列賬之財務 資產之公平值變動	(420,125)	140,293
本年度其他全面(開支)/收益，已扣除稅項	(463,076)	107,633
本年度全面(開支)/收益總額	<u>(394,464)</u>	<u>127,582</u>
下列人士應佔本年度全面(開支)/收益總額：		
本公司擁有人	(369,919)	124,663
非控股權益	(24,545)	2,919
	<u>(394,464)</u>	<u>127,582</u>

## 綜合財務狀況表

於二零二四年十二月三十一日

	附註	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		400,586	443,369
無形資產		1,135,017	1,076,655
商譽		4,366	4,366
於聯營公司之權益		4,206	5,045
按公平值透過損益列賬之財務資產		11,185	11,564
按公平值透過其他全面收益列賬之 財務資產		269,823	682,842
遞延稅項資產		8,098	10,199
		<u>1,833,281</u>	<u>2,234,040</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		287,514	298,106
應收貿易賬款	8	161,096	84,590
其他應收款項、按金及預付款項		119,130	100,170
墊付予聯營公司之款項		-	-
可收回稅項		-	569
已抵押存款		-	2,192
現金及銀行結餘		216,845	171,000
		<u>784,585</u>	<u>656,627</u>
<b>流動負債</b>			
應付貿易賬款	9	141,967	74,147
其他應付款項及應計費用		449,788	439,021
銀行借款及透支		149,957	122,119
租賃負債		7,802	7,452
財務擔保負債		12,967	-
應付稅項		8,773	6,079
		<u>771,254</u>	<u>648,818</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>13,331</u>	<u>7,809</u>
<b>資產總值減流動負債</b>		<u><u>1,846,612</u></u>	<u><u>2,241,849</u></u>

	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
<b>資本及儲備</b>		
股本	29,442	29,442
儲備	<u>1,622,357</u>	<u>2,009,513</u>
<b>本公司擁有人應佔權益</b>	<b>1,651,799</b>	<b>2,038,955</b>
非控股權益	<u>(102,893)</u>	<u>(78,357)</u>
<b>總權益</b>	<b><u>1,548,906</u></b>	<b><u>1,960,598</u></b>
<b>非流動負債</b>		
其他應付款項及應計費用	21,149	23,152
銀行借款	63,908	70,636
租賃負債	5,631	3,933
退休福利	122,790	110,100
遞延稅項負債	<u>84,228</u>	<u>73,430</u>
	<u>297,706</u>	<u>281,251</u>
	<b><u>1,846,612</u></b>	<b><u>2,241,849</u></b>

## 綜合權益變動表

截至二零二四年十二月三十一日止年度

	本公司擁有人應佔										非控股 權益應佔	總計
	股本	股份溢價	合併差額	以股份支付				匯兌儲備	保留溢利	小計		
				之酬金儲備	其他儲備	投資重估儲備	千港元					
千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	
於二零二四年一月一日	29,442	720,091	9,200	52,138	65,293	(2,292,778)	(104,956)	3,560,525	2,038,955	(78,357)	1,960,598	
僱員購股權福利	-	-	-	406	-	-	-	-	406	-	406	
已失效購股權	-	-	-	(5,581)	-	-	-	5,581	-	-	-	
出售一間附屬公司部分權益之 收益	-	-	-	-	22	-	-	-	22	9	31	
本年度溢利/(虧損)	-	-	-	-	-	-	-	93,099	93,099	(24,487)	68,612	
本年度其他全面開支												
-換算海外附屬公司財務 報表之匯兌差額	-	-	-	-	-	-	(42,915)	-	(42,915)	(36)	(42,951)	
-按公平值透過其他全面收益 列賬之財務資產之公平值 變動	-	-	-	-	-	(420,103)	-	-	(420,103)	(22)	(420,125)	
本年度全面(開支)/收益總額	-	-	-	-	-	(420,103)	(42,915)	93,099	(369,919)	(24,545)	(394,464)	
已付二零二三年末期股息	-	-	-	-	-	-	-	(5,888)	(5,888)	-	(5,888)	
已付二零二四年中期股息	-	-	-	-	-	-	-	(11,777)	(11,777)	-	(11,777)	
於二零二四年十二月三十一日	<u>29,442</u>	<u>720,091</u>	<u>9,200</u>	<u>46,963</u>	<u>65,315</u>	<u>(2,712,881)</u>	<u>(147,871)</u>	<u>3,641,540</u>	<u>1,651,799</u>	<u>(102,893)</u>	<u>1,548,906</u>	
於二零二三年一月一日	29,442	720,091	9,200	61,792	65,302	(2,433,314)	(72,385)	3,543,979	1,924,107	(81,583)	1,842,524	
僱員購股權福利	-	-	-	793	-	-	-	-	793	-	793	
已失效購股權	-	-	-	(10,447)	-	-	-	10,447	-	-	-	
收購一間附屬公司	-	-	-	-	-	-	-	-	-	313	313	
增購一間附屬公司權益	-	-	-	-	(9)	-	-	-	(9)	(6)	(15)	
本年度溢利	-	-	-	-	-	-	-	16,698	16,698	3,251	19,949	
本年度其他全面收益/(開支)												
-換算海外附屬公司財務報表 之匯兌差額	-	-	-	-	-	-	(32,571)	-	(32,571)	(89)	(32,660)	
-按公平值透過其他全面收益 列賬之財務資產之公平值 變動	-	-	-	-	-	140,536	-	-	140,536	(243)	140,293	
本年度全面收益/(開支)總額	-	-	-	-	-	140,536	(32,571)	16,698	124,663	2,919	127,582	
已付二零二二年末期股息	-	-	-	-	-	-	-	(5,888)	(5,888)	-	(5,888)	
已付二零二三年中期股息	-	-	-	-	-	-	-	(4,711)	(4,711)	-	(4,711)	
於二零二三年十二月三十一日	<u>29,442</u>	<u>720,091</u>	<u>9,200</u>	<u>52,138</u>	<u>65,293</u>	<u>(2,292,778)</u>	<u>(104,956)</u>	<u>3,560,525</u>	<u>2,038,955</u>	<u>(78,357)</u>	<u>1,960,598</u>	

## 綜合財務報表附註

截至二零二四年十二月三十一日止年度

### 1. 應用新增香港財務報告準則及香港財務報告準則之修訂

#### 於本年度強制生效之新增香港財務報告準則及香港財務報告準則之修訂

於本年度，本集團就編製綜合財務報表首次應用香港會計師公會所頒佈於二零二四年一月一日開始之本集團年度期間強制生效之下列新增香港財務報告準則及香港財務報告準則之修訂。香港財務報告準則包括香港財務報告準則；香港會計準則；以及香港(國際財務報告詮釋委員會)詮釋、香港詮釋及香港(準則詮釋委員會)詮釋(統稱為「詮釋」)。

香港會計準則第1號之修訂	流動或非流動負債之分類及香港詮釋第5號 (二零二零年)之相關修訂
香港會計準則第1號之修訂	附帶契諾之非流動負債
香港會計準則第7號及香港 財務報告準則第7號之修訂	供應商融資安排
香港財務報告準則第16號之 修訂	售後租回之租賃負債

於本年度應用該等新增香港財務報告準則及香港財務報告準則之修訂對本集團於本年度及過往年度之財務狀況及表現及/或本綜合財務報表所載之披露事項並無重大影響。

#### 已頒佈但尚未生效之新增香港財務報告準則及香港財務報告準則之修訂

本集團並無提早應用下列已頒佈但尚未生效之新增香港財務報告準則及香港財務報告準則之修訂：

香港會計準則第21號之修訂	缺乏可兌換性 <sup>1</sup>
香港財務報告準則第9號及 香港財務報告準則第7號之 修訂	對財務工具分類及計量之修訂 <sup>2</sup>
香港財務報告準則第9號及 香港財務報告準則第7號之 修訂	涉及自然依賴型電力之合約 <sup>2</sup>
香港財務報告準則第10號及 香港會計準則第28號之修訂	投資者與其聯營公司或合營企業之間之資產出售或 注資 <sup>4</sup>
香港財務報告準則第18號	財務報表之呈列及披露 <sup>3</sup>
香港財務報告準則會計準則 之修訂	香港財務報告準則會計準則之年度改進—第11冊 <sup>2</sup>

<sup>1</sup> 於二零二五年一月一日或之後開始之年度期間生效

<sup>2</sup> 於二零二六年一月一日或之後開始之年度期間生效

<sup>3</sup> 於二零二七年一月一日或之後開始之年度期間生效

<sup>4</sup> 生效日期待定

本公司董事預期，應用所有新增香港財務報告準則及香港財務報告準則之修訂於可見將來不會對綜合財務報表有重大影響。

## 2. 收益及分部資料

收益指於某個時間點確認之年內本集團向外部客戶出售貨品之已收及應收款項淨額。

向本公司主席(即主要經營決策者)呈報以供分配資源及評估分部表現之資料側重於所交付貨品之類型。

具體而言，根據香港財務報告準則第8號，本集團之可呈報分部如下：

專利及仿製產品	—	製造及銷售自行研發及仿製之藥品
引進產品	—	買賣引進之藥品

### 分部收益及業績

以下為按可呈報分部劃分之本集團收益及業績分析：

	專利及仿製產品		引進產品		綜合	
	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
分部收益	<b>846,732</b>	585,758	<b>553,237</b>	467,276	<b>1,399,969</b>	1,053,034
分部經營業績	<b>167,850</b>	137,713	<b>90,028</b>	55,575	<b>257,878</b>	193,288
研究及開發費用	<b>(53,876)</b>	(39,725)	<b>(29,953)</b>	(57,079)	<b>(83,829)</b>	(96,804)
無形資產減值	-	-	<b>(19,195)</b>	(1,335)	<b>(19,195)</b>	(1,335)
撇銷無形資產	-	-	-	-	-	-
分部業績	<b>113,974</b>	97,988	<b>40,880</b>	(2,839)	<b>154,854</b>	95,149
未分配收入					<b>21,053</b>	19,424
未分配費用					<b>(62,765)</b>	(71,020)
經營溢利					<b>113,142</b>	43,553
財務成本					<b>(14,190)</b>	(11,898)
分佔聯營公司業績前溢利					<b>98,952</b>	31,655
分佔聯營公司業績					<b>(839)</b>	(870)
除稅前溢利					<b>98,113</b>	30,785
稅項					<b>(29,501)</b>	(10,836)
本年度溢利					<b>68,612</b>	19,949

上文呈報之分部收益指來自外部客戶之收益。於年內並無分部間銷售(二零二三年：無)。



經營分部之會計政策與本集團之會計政策相同。分部業績指在未分配中央行政成本(包括董事酬金、與被投資方之若干交易、視作出售聯營公司權益之收益、按公平值透過損益列賬之若干財務工具之公平值變動、物業、廠房及設備以及使用權資產之減值撥備、外匯收益／虧損、若干預期信貸虧損撥備、利息收入、財務成本、分佔聯營公司業績及所得稅開支)之情況下各分部所賺取之溢利／蒙受之虧損。此乃向主要經營決策者呈報以供分配資源及評估分部表現之方式。

## 分部資產及負債

以下為按可呈報及經營分部劃分之本集團資產及負債分析：

	專利及仿製產品		引進產品		綜合	
	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
分部資產	<b>1,040,958</b>	763,594	<b>1,080,947</b>	1,283,310	<b>2,121,905</b>	2,046,904
未分配資產					<b>495,961</b>	843,763
資產總值					<b><u>2,617,866</u></b>	<b><u>2,890,667</u></b>
分部負債	<b>275,620</b>	234,569	<b>343,227</b>	346,401	<b>618,847</b>	580,970
未分配負債					<b>450,113</b>	349,099
負債總額					<b><u>1,068,960</u></b>	<b><u>930,069</u></b>

為監察分部表現及於分部間分配資源：

- 除於聯營公司之權益、遞延稅項資產、若干使用權資產、按公平值透過損益列賬之財務資產、按公平值透過其他全面收益列賬之財務資產、中央行政及未分配現金產生單位相關資產、與聯營公司及若干被投資方之結餘、可收回稅項以及現金及銀行結餘外，所有資產皆分配至經營分部；及
- 除銀行借款及透支、中央行政及未分配現金產生單位相關負債、財務擔保負債、應付稅項、遞延稅項負債及退休福利外，所有負債皆分配至經營分部。

其他分部資料(用於計量分部損益、分部資產及負債或定期向主要經營決策者提供)

	專利及仿製產品		引進產品		綜合	
	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
物業、廠房及設備(包括 使用權資產)折舊	40,485	49,887	36,223	43,307	76,708	93,194
無形資產攤銷	47,250	41,152	23,773	15,155	71,023	56,307
年內新增非流動資產(物業、 廠房及設備以及無形資產)	116,954	94,067	113,940	78,615	230,894	172,682
無形資產減值	-	-	19,195	1,335	19,195	1,335
撤銷無形資產	-	-	-	-	-	-
	<u>40,485</u>	<u>49,887</u>	<u>36,223</u>	<u>43,307</u>	<u>76,708</u>	<u>93,194</u>

地區資料

於截至二零二四年及二零二三年十二月三十一日止年度，本集團逾90%收益源自於中華人民共和國(「中國」)進行之業務，故此並無呈列收益地區資料。

以下為按地區市場劃分之本集團資產及負債分析：

	中國		香港及其他		總計	
	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
資產總值	1,843,575	1,656,662	774,291	1,234,005	2,617,866	2,890,667
負債總額	594,403	458,509	474,557	471,560	1,068,960	930,069
	<u>1,843,575</u>	<u>1,656,662</u>	<u>774,291</u>	<u>1,234,005</u>	<u>2,617,866</u>	<u>2,890,667</u>

### 3. 其他收入

	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
銀行存款之利息收入	2,133	1,534
政府及開發補助	4,211	32,322
專利收入	877	1,266
里程碑收入	10,207	–
租金及公共服務收入	14,609	15,211
研究及開發服務收入	13,928	17,812
雜項收入	16,485	9,112
	<u>62,450</u>	<u>77,257</u>

里程碑收入指與出售無形資產相關之表現掛鉤收入，詳情於本公司日期為二零二三年十一月十三日之公佈內披露。

本集團收到地方政府為認可本集團表現及開發高新科技藥品而授予之開發補助。

### 4. 其他收益及虧損淨額

	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
有關按公平值透過損益列賬之財務資產之公平值虧損淨額	(379)	(1,572)
視作出售聯營公司權益之收益	–	147
出售以下各項之收益		
–物業、廠房及設備淨額	137	10
–無形資產	–	41,623
就以下各項確認之減值虧損		
–物業、廠房及設備	–	(22,658)
–使用權資產	(6,705)	(8,971)
–無形資產	(19,195)	(1,335)
終止租賃協議之虧損	–	(40)
撇銷		
–物業、廠房及設備	(14)	(350)
–無形資產	–	–
外匯收益／(虧損)淨額	3,614	(877)
	<u>(22,542)</u>	<u>5,977</u>

## 5. 稅項

	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
即期稅項		
香港利得稅	6,588	6,597
中國企業所得稅	1,531	5,416
	<u>8,119</u>	<u>12,013</u>
過往年度撥備不足／(超額撥備)		
香港利得稅	995	(20)
中國企業所得稅	4,985	29
	<u>5,980</u>	<u>9</u>
遞延稅項		
產生／(撥回)暫時差額	15,402	(1,186)
	<u>29,501</u>	<u>10,836</u>

根據香港利得稅之利得稅兩級制，合資格集團實體首2百萬港元溢利將按8.25%之稅率徵稅，而2百萬港元以上溢利則按16.5%之稅率徵稅。不符合利得稅兩級制之其他集團實體之溢利將繼續按16.5%之統一稅率徵稅。因此，合資格集團實體首2百萬港元之估計應課稅溢利按8.25%計算香港利得稅，而2百萬港元以上之估計應課稅溢利按16.5%計算。

本集團有關其中國業務之所得稅撥備乃根據現行相關法律、詮釋及常規，就年內估計應課稅溢利(如適用)按25%之稅率(二零二三年：25%)計算，惟一間附屬公司於獲批「高新技術企業」資格認證後，可享三年15%(二零二三年：15%)之優惠稅務待遇除外。

於其他司法權區產生之稅項按有關司法權區之現行稅率計算。

## 6. 股息

	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
年內確認為分派之本公司普通股股東之股息：		
二零二四年中期股息每股0.020港元(二零二三年：		
二零二三年中期股息0.008港元)	11,777	4,711
二零二三年末期股息每股0.010港元(二零二三年：		
二零二二年末期股息0.010港元)	5,888	5,888
	<u>17,665</u>	<u>10,599</u>

於報告期末後，董事建議派付截至二零二四年十二月三十一日止年度之末期股息每股2.5港仙(二零二三年：截至二零二三年十二月三十一日止年度之末期股息每股1.0港仙)，總額14,721,000港元(二零二三年：5,888,000港元)，惟須待股東於應屆股東週年大會上批准方可作實。擬派股息不會計入二零二四年十二月三十一日綜合財務狀況表內之應付股息。

## 7. 每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利乃基於下列數據計算：

	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
盈利：		
就計算每股基本及攤薄盈利而言之本公司擁有人應佔純利	<u>93,099</u>	<u>16,698</u>
	二零二四年 千股	二零二三年 千股
股份數目：		
就計算每股基本盈利而言之普通股加權平均數	588,835	588,835
潛在攤薄普通股之影響：		
購股權	<u>-</u>	<u>1</u>
就計算每股攤薄盈利而言之普通股加權平均數	<u>588,835</u>	<u>588,836</u>

## 8. 應收貿易賬款

	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
應收貿易賬款	163,593	86,511
減：預期信貸虧損撥備	<u>(2,497)</u>	<u>(1,921)</u>
	<u>161,096</u>	<u>84,590</u>

貨品銷售之信貸期為30至120日。本集團已就所有超過365日之應收款項確認100%預期信貸虧損撥備，原因為按過往經驗，逾期超過365日之應收款項乃無法收回。超過180日之應收貿易賬款則根據估計不可收回金額確認預期信貸虧損撥備，而估計不可收回金額乃參考對手方之過往違約經驗及對其現時財務狀況所作之分析釐定。

以下為基於發票日期(與相關收益確認日期相若)所呈列應收貿易賬款於報告期末之賬齡分析，當中已扣除預期信貸虧損撥備：

	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
0至30日	96,139	41,315
31至120日	62,245	43,053
121至180日	2,446	132
181至365日	266	82
365日以上及三年以內	—	8
	<u>161,096</u>	<u>84,590</u>

上文所披露之應收貿易賬款包括於報告期末已逾期但尚未獲本集團確認預期信貸虧損撥備之金額，原因為有關金額之信貸質素並無重大變動且認為仍可收回。本集團並無就此等結餘持有任何抵押品或其他信貸加強項目，亦無法律權利可以本集團結欠對手方之任何金額作抵銷。

#### 已逾期但尚未計提預期信貸虧損撥備之應收款項之賬齡分析

	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
逾期：		
1至180日	51,169	33,176
181至365日	266	229
	<u>51,435</u>	<u>33,405</u>

#### 預期信貸虧損撥備變動

	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
年初之結餘	1,921	706
匯率調整	(81)	(23)
撇銷	(78)	(42)
扣自本年度損益	735	1,280
年末之結餘	<u>2,497</u>	<u>1,921</u>

於釐定應收貿易賬款之可收回程度時，本集團考慮應收貿易賬款自初始授出信貸日期起至報告期末為止信貸質素之任何變動。由於客戶基礎龐大且互無關連，故信貸集中風險有限。

## 已逾期並已計提預期信貸虧損撥備之應收款項之賬齡分析

	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
逾期：		
181至365日	266	229
365日以上及三年以內	<u>2,231</u>	<u>1,692</u>
	<u><b>2,497</b></u>	<u><b>1,921</b></u>

## 9. 應付貿易賬款

以下為基於發票日期所呈列應付貿易賬款於報告期末之賬齡分析：

	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
0至90日	127,414	63,209
91至180日	13,573	4,913
181至365日	450	5,556
365日以上	<u>530</u>	<u>469</u>
	<u><b>141,967</b></u>	<u><b>74,147</b></u>

購買貨品之平均信貸期為90日。本集團訂有財務風險政策，確保所有應付款項能於信貸時間框架內支付。

## 管理層討論及分析

### 業務回顧

#### 收益及溢利

於截至二零二四年十二月三十一日止年度(「報告年度」)，本集團錄得收益1,399,969,000港元，較上一年度的收益1,053,034,000港元大幅增加32.9%。引進產品繼續交出上佳業績，銷售額為553,237,000港元(二零二三年：467,276,000港元)，佔本集團總收益的39.5%(二零二三年：44.4%)。專利及仿製產品亦展現強勁勢頭，合併銷售額合共846,732,000港元(二零二三年：585,758,000港元)，佔本集團收益的60.5%(二零二三年：55.6%)。

引進產品顯著增長，《布累迪寧<sup>®</sup>》的銷售額增加24.5%至133,800,000港元，而《芮舒延<sup>®</sup>》的銷售額則錄得驕人增幅143.4%，達到20,700,000港元。《曲特恪<sup>®</sup>》亦取得重大進展，銷售額急增137.8%至120,700,000港元，而《菲普利<sup>®</sup>》即使同比下跌9.3%，仍然是主要貢獻來源，銷售額為185,800,000港元。

自主產品表現出類拔萃。集中帶量採購(「藥品集採」)產品那曲肝素鈣注射液《立騰菁<sup>®</sup>》錄得130.4%的卓越增長，銷售額達192,700,000港元。《尤靖安<sup>®</sup>》反彈凌厲，增長12.8%，錄得銷售額254,800,000港元。仿製產品同樣表現理想，總銷售額增加59.9%至255,600,000港元，主要由曲前列尼爾注射液《芮旋爾<sup>®</sup>》之銷售額強勁增長62.3%至184,400,000港元所帶動。

於報告年度，本集團的收益創下歷史新高，展現出多年來應對過渡性挑戰的無比韌力及適應力。挑戰包括傳統產品引進協議到期及擴展新推產品需時。通過策略執行、致力創新及優化產品組合，本集團不單克服重重難關，更交出理想業績，為長遠增長及成功奠下基礎。

於報告年度，本集團錄得毛利753,355,000港元，較去年的551,311,000港元大幅增加36.6%。毛利率由二零二三年的52.4%上升至53.8%，反映盈利能力及經營效率提升。面對普遍拖低利潤率的持續挑戰，包括供應成本壓力及產品繼續納入藥品集採計劃，毛利依然錄得增長。此等業績彰顯本集團能夠適應並優化其業務營運，從而改善財務表現，在充滿競爭的市場環境中乘風破浪。



本集團已動用合共193,085,000港元於研究及開發(「研發」)活動，佔年度收益的13.8% (二零二三年：219,849,000港元或收益的20.9%)。當中，83,829,000港元(二零二三年：96,804,000港元)已確認為費用，而109,256,000港元(二零二三年：123,045,000港元)已資本化作為無形資產。研發支出減少反映本集團的策略集中於創新投資與財務紀律之間的平衡。主要研發活動包括心血管健康、女性健康、兒科、罕見病、皮膚科及產科等各個主要治療領域的新藥開發，而腫瘤科則由一支專責研發分支負責。儘管整體研發費用減少，惟本集團仍堅定不移地將投資引進高潛力項目來實現長期增長。此重點工作方針讓本集團可推動創新之餘，同時為未來工作保有強大而穩定的財務狀況。

於報告年度，本集團的銷售及分銷費用為387,292,000港元，較去年的費用合共304,296,000港元增加82,996,000港元或27.3%。銷售費用對收益的比率改善至27.7%，而去年為28.9%，足證本集團有效分配資源。費用增加主要由於擴大推出及宣傳新產品的工作，以及加強分銷渠道及就選定產品進行品牌建立工作的投資所致。

於報告年度，本集團的行政費用合共195,298,000港元，較去年的費用188,612,000港元增加6,686,000港元或3.5%。本集團仍會致力以具效益及效率的方式經營其業務，在推行減省成本措施以提升營運表現及盈利能力的同時，審慎管理支出。

儘管於報告年度的整體業績受多重因素影響，包括正在收回的南沙土地使用權減值撥備6,705,000港元、與為一間聯營公司發出的財務擔保有關的虧損撥備12,967,000港元，以及就取消若干研發項目確認之減值虧損19,195,000港元，惟二零二四年的本公司擁有人應佔純利為93,099,000港元，較二零二三年的16,698,000港元大幅改善。

## 製造設施及生產能力

本集團的製造設施已大幅提升生產能力及效率。於合肥基地，過去的設備升級使設施能夠重點處理關鍵核查，包括美國食品藥品監督管理局現場核查及指定產品的藥品生產質量管理規範(GMP)符合性檢查。於報告年度，一條新的預充式生產線投入運作，大大提高藥品集採產品(即磺達肝癸鈉注射液《立暢青®》及那曲肝素鈣注射液《立騰菁®》)的產能。合肥設施於二零二四年的總產量較去年明顯增加34%，包括預充式注射器產量急增77%。此增長由完善生產模式、提高產出及有效設備維護等因素帶動。與此同時，南沙基地成功放大生產阿齊沙坦片《憩曇平®》，並於第II期臨床試驗成功後，推進芬太尼氣溶膠吸入劑的驗證批次生產。兩個生產基地藉改善產量、節省能源、降低成本及提高效率，堅持提升生產的承諾，以滿足不斷變化的市場環境需要。

## 藥物開發

本集團現時保持處於早期至後期開發階段、經過精心策劃的強大項目管道，旨在挑選及推進潛力優厚的機會。

### 主要治療領域

本集團現正開發心血管健康、女性健康、兒科、罕見病、皮膚科及產科等主要治療領域的多項資產，包括處於後期開發階段的計劃，例如(1)《Intrarosa®》新藥上市申請(「**新藥申請**」)，該藥用於治療外陰陰道萎縮；(2)舒更葡糖鈉注射液簡化新藥上市申請(「**簡化新藥申請**」)；及(3)注射用鹽酸美法侖簡化新藥申請。此外，本集團亦正進行罕有病的研發項目，例如用於治療成骨不全症的奈立膦酸鹽，用於治療血栓性血小板低下紫斑症的安菲博肽，以及芬太尼藥物與儀器結合的腫瘤痛症管理的研發項目。

### 腫瘤管道

由本集團擁有65%權益的附屬公司中國腫瘤醫療有限公司(「**COF**」)為本集團在腫瘤科方面的研發分支，並為臨床開發階段公司，專研免疫腫瘤療法領域。COF已成功建立強大的腫瘤資產管道，包括六項創新資產及四項仿製藥。該等資產乃通過結合內部研發工作及許可協議開發，包括索卡佐利單抗(為引進的索卡佐利單抗，於報告年度內獲全數收購)。

繼索卡佐利單抗注射液《善克鈺®》(用於治療復發性或轉移性宮頸癌的抗PD-L1抗體)於上一年度取得有條件批文後，COF已於二零二四年六月二十八日向國家藥品監督管理局(「**國家藥監局**」)提交適應症擴大申請。該項申請建基於索卡佐利單抗與化療結合用作擴散期小細胞肺癌(ES-SCLC)一線治療的第III期、多中心、隨機、雙盲、安慰劑對照臨床試驗的結果。

此外，COF現正推進多個項目，包括骨肉瘤的後期開發階段試驗，膠質母細胞瘤的早期試驗，卵巢癌、小細胞肺癌及胰臟癌的早至中期評估，以及利用溶瘤病毒的黑色素瘤結合試驗。此等工作顯示COF致力通過創新解決方案應對腫瘤科的關鍵需要。

### **人工智能驅動的藥物探索**

另外，本集團現時聯同Auransa Inc.開展突破性的人工智能驅動藥物探索，於本集團的中國設施根據美國食品藥品監督管理局的規範製造AU409(一種針對晚期肝細胞癌的人工智能生成藥物)。此外，本集團於二零二四年七月開始AU409的第I期臨床試驗，目前仍在進行，預計將於二零二五年第二季度結束。此合作標誌着人工智能驅動藥物探索的新時代，並有計劃在此領域深化與Auransa Inc.的合作。

### **新產品批准**

於回顧年度內及截至目前為止，本集團已取得國家藥監局發出三項註冊證批准。

#### **左卡尼汀注射液**

於二零二四年二月，左卡尼汀注射液(5毫升：1克)取得國家藥監局藥品註冊批文，被認定通過仿製藥品質和療效一致性評價。

#### **鹽酸依匹斯汀片**

於二零二四年五月，鹽酸依匹斯汀片(20毫克)取得國家藥監局藥品註冊批文，並被認定通過仿製藥品質和療效一致性評價。

#### **環丙沙星氟輕鬆滴耳液**

於二零二五年一月，環丙沙星氟輕鬆滴耳液取得國家藥監局藥品註冊批文，用於治療急性外耳炎，以及結合通氣管治療急性中耳炎。

## 銷售及營銷

為應對營商環境日趨激烈的競爭，本集團重點加強銷售及營銷能力。本集團肯定市場准入的重要性，已為市場准入團隊裝備必要技能及知識作出投資，以於中國內地複雜的醫療環境中大展拳腳。這些具前瞻性的工作已開始取得回報，成功使多款主要產品獲納入國家醫保藥品目錄(「醫保藥品目錄」)及藥品集採計劃等重點計劃。本集團的產品曲前列尼爾注射液《芮旋爾®》、《芮舒延®》及《曲特格®》於去年獲納入最新版醫保藥品目錄，曲前列尼爾注射液《芮旋爾®》漸已成為主要收益動力，而《芮舒延®》及《曲特格®》則呈現強勁增長。值得注意的是，曲前列尼爾注射液《芮旋爾®》及《芮舒延®》反映本集團近年針對罕有病重點工作，進一步支持兼顧多元平衡的產品組合。此轉變不單提高本集團的市場地位，更可拓展其產品至應付醫療需求缺口。

於報告年度，本集團亦已為兩款主要新產品(索卡佐利單抗注射液《善克鈺®》以及阿達帕林克林霉素凝膠《馥霖安®》)納入大部分省份的採購平台目錄，預期會成為未來增長動力。

截至目前為止，本集團共有十款產品已成功獲納入最新版醫保藥品目錄，有兩款同時納入藥品集採計劃，突顯本集團在擴大市場准入及提高患者負擔能力方面的持續努力。

## 企業發展

於二零二四年十二月二十七日，本集團落實收回廣州市南沙區一幅土地(指定作為醫療衛生用地)的土地使用權。補償總額人民幣89,200,000元(約94,600,000港元)乃基於該土地的原收購成本及閒置土地徵費計算。儘管收回行動預料會導致於報告年度確認估計減值約6,700,000港元，惟該土地仍然在建，不會影響本集團營運。重點在於收訖收回行動的所得款項將可釋放寶貴資本，加強未來現金流，使本集團可優先執行及加大其核心藥品活動。

## 展望

由於中國藥業進行重大轉型，故本集團正處於風高浪急的格局下。首要挑戰源於納入國家醫保計劃及藥品集採計劃的產品利潤下調，必須採取精打細算、因時制宜的營運策略。此外，運營成本及通脹壓力上升不斷使運營狀況越趨複雜，重重挑戰亦突顯出策略管理、成本效益及創新在維持競爭力方面的重要性。令人鼓舞的是，銷量增加及生產效率提升有望緩解部分壓力。

為應對各種情況，本集團堅定不移地執行嚴格的成本控制措施，提高價值鏈的營運效率。銷售及研發功能方面，本集團為配合行業趨勢，重點進行精益運作，以迎擊藥品集採引起的利潤壓縮。與此同時，本集團會加快生物製藥及數碼健康解決方案(包括人工智能驅動的藥物探索)等範疇的創新，以把握中國力推藥物創新的機遇。

儘管對前景保持審慎，惟本集團會秉持其目標，對其長遠可持續發展及為股東創造價值深感樂觀。本集團亦正積極調整其產品組合，盡量發揮資源效益，以期提高盈利能力。藉着策略舉措，勇於創新，恪守可持續發展承諾，本集團深信能提高其股東的價值及回報，以答謝彼等的持續信任及支持。

## 末期股息

董事會建議向於二零二五年六月二日(星期一)營業時間結束時名列本公司股東名冊之股東派發末期股息每股0.025港元(二零二三年：0.010港元)。

## 股東週年大會

本公司謹訂於二零二五年五月二十二日(星期四)舉行股東週年大會(「股東週年大會」)。召開股東週年大會之通告將於適當時候向本公司股東發出，並登載於本公司網站www.leespharm.com及香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)指定網站www.hkexnews.hk。

## 暫停辦理股份過戶登記

### (a) 股東週年大會

本公司將自二零二五年五月十九日(星期一)至二零二五年五月二十二日(星期四)止(包括首尾兩日)暫停辦理股份過戶登記，以釐定有權出席股東週年大會並於會上表決之股東。

為確保享有出席股東週年大會並於會上表決之資格，所有過戶文件連同有關股票須於二零二五年五月十六日(星期五)下午四時三十分或之前送至本公司香港股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司(地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716號舖)，以辦理登記手續。



## **(b) 派付建議末期股息**

本公司將自二零二五年五月三十日(星期五)至二零二五年六月二日(星期一)止(包括首尾兩日)暫停辦理股份過戶登記，以釐定有權收取截至二零二四年十二月三十一日止年度建議末期股息之股東。

為確保享有收取截至二零二四年十二月三十一日止年度建議末期股息之資格，所有過戶文件連同有關股票須於二零二五年五月二十九日(星期四)下午四時三十分或之前送至本公司香港股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司(地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716號舖)，以辦理登記手續。

待股東於股東週年大會上批准派付股份之建議末期股息後，本公司將向於二零二五年六月二日(星期一)營業時間結束時名列本公司股東名冊之股東派付末期股息。末期股息將於二零二五年六月十六日(星期一)派發。

## **購買、出售或贖回上市證券**

於截至二零二四年十二月三十一日止年度，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## **遵守董事進行證券交易的標準守則**

於截至二零二四年十二月三十一日止年度，本公司已採納聯交所證券上市規則(「上市規則」)附錄C3所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)。本公司已向全體董事作出特定查詢，而於截至二零二四年十二月三十一日止整個年度內，本公司並不知悉有任何並無遵守標準守則及交易必守標準之事項。

## **企業管治常規**

本公司已於截至二零二四年十二月三十一日止年度內一直遵守上市規則附錄C1所載企業管治守則(「企管守則」)。

日後，董事會將繼續不時審閱本公司之企業管治常規，以確保遵守企管守則。

有關企業管治常規之詳情將載於本公司截至二零二四年十二月三十一日止年度之年報內。

## 審閱全年業績

本集團截至二零二四年十二月三十一日止年度之全年業績(包括經審核綜合財務報表，以及所採納之會計原則及慣例)已由審核委員會(由三名獨立非執行董事陳友正博士、蔣綺華女士及詹華強博士組成)審閱。

## 獨立核數師審閱初步業績公佈

本集團截至二零二四年十二月三十一日止年度初步業績公佈之數字經本集團獨立核數師天健國際會計師事務所有限公司同意，與本集團本年度之經審核綜合財務報表所載金額一致。天健國際會計師事務所有限公司就此履行之工作並不構成根據香港會計師公會頒佈之香港審計準則、香港審閱委聘準則或香港鑒證業務準則進行之鑒證業務，因此，天健國際會計師事務所有限公司並無就本初步業績公佈發出鑒證。

## 登載財務資料

本公司將於適當時候向本公司股東寄發並於本公司網站www.leespharm.com及聯交所指定網站www.hkexnews.hk登載本公司截至二零二四年十二月三十一日止年度之年報，當中載有所有詳細資料。

承董事會命  
李氏大藥廠控股有限公司  
主席  
李小芳

香港，二零二五年三月二十七日

於本公佈日期，執行董事為李小芳女士(主席)及李燁妮女士；非執行董事為李小羿博士、James Charles Gale先生及黃瑞璿先生；而獨立非執行董事為陳友正博士、蔣綺華女士及詹華強博士。